
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.06.2015 №245
г. Барнаул

R) комиссии Алтайского края по~1
внедрению информационных и теле-
коммуникационных технологий в си-
стеме государственного и муници-
пального управления

В целях координации деятельности органов исполнительной власти Ал-
тайского края, органов местного самоуправления, направленной на формиро-
вание в Алтайском крае электронного правительства, развитие информацион-
ного общества, телекоммуникационной инфраструктуры, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии Алтайского края
по внедрению информационных и телекоммуникационных технологий в си-
стеме государственного и муниципального управления.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Алтайского края Снесаря В.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Алтайского края
от 24.06. 2015 № 245

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии Алтайского края по внедрению информационных

и телекоммуникационных технологий в системе государственного
и муниципального управления

1. Общие положения
1.1. Комиссия Алтайского края по внедрению информационных и те-

лекоммуникационных технологий в системе государственного и муници-
пального управления (далее - «Комиссия») является постоянно действую-
щим координационным органом, образованным в целях обеспечения ком-
плексной реализации мероприятий по формированию в Алтайском крае
электронного правительства, развитию информационного общества, теле-
коммуникационной инфраструктуры.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, феде-
ральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Фе-
дерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, правовыми актами Алтайского края, а также настоящим Поло-
жением.

Деятельность Комиссии основана на принципах гласности, законности
и коллегиальности.

1.3. При осуществлении своих полномочий Комиссия взаимодействует
с органами местного самоуправления, органами исполнительной власти Ал-
тайского края, иными государственными органами Алтайского края, феде-
ральными государственными органами и их территориальными органами,
общественными объединениями и иными организациями, а также с Прави-
тельственной комиссией по использованию информационных технологий
для улучшения качества жизни и ведения предпринимательской деятельно-
сти.

2. Основные полномочия Комиссии
2.1. Главной задачей Комиссии является координация деятельности ор-

ганов исполнительной власти Алтайского края и органов местного само-
управления по вопросам:

развития отраслей информационных технологий и связи в Алтайском
крае;

использования информационных технологий для повышения качества
и доступности государственных и муниципальных услуг, предоставляемых
организациям и гражданам;



повышения эффективности использования информационных техноло-
гий;

обеспечения населения средствами проводной и беспроводной связи,
широкополосным доступом к Интернету;

межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти
Алтайского края, территориальных органов федеральных органов исполни-
тельной власти, органов местного самоуправления на основе использования
информационных технологий;

внедрения и модернизации телекоммуникационных систем.
2.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач:
осуществляет рассмотрение разработанных органами исполнительной

власти Алтайского края проектов концепций, стратегий и планов по вопро-
сам совершенствования информационных технологий, развития информаци-
онного общества и формирования электронного правительства, развития те-
лекоммуникационной инфраструктуры;

рассматривает проекты законов Алтайского края и иных нормативных
правовых актов, регламентирующих вопросы разработки, внедрения и ис-
пользования информационных и телекоммуникационных технологий в сфере
государственного и муниципального управления, в том числе формирования
электронного правительства, развития информационного общества, теле-
коммуникационной инфраструктуры;

взаимодействует с органами исполнительной власти Алтайского края
и органами местного самоуправления по вопросам перехода на предоставле-
ние государственных и муниципальных услуг в электронном виде, межве-
домственного электронного взаимодействия, интеграции государственных
и муниципальных ресурсов;

по результатам деятельности органов исполнительной власти Алтай-
ского края и органов местного самоуправления обеспечивает подготовку
предложений и рекомендаций по внедрению и использованию информаци-
онных и телекоммуникационных технологий.

2.3. Комиссия имеет право:
запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной вла-

сти Алтайского края, органов местного самоуправления и организаций ин-
формацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

заслушивать на заседаниях представителей органов исполнительной
власти Алтайского края, органов местного самоуправления по вопросам, от-
несенным к компетенции Комиссии;

в установленном порядке осуществлять контроль за реализацией реше-
ний Комиссии;

привлекать в установленном порядке к работе Комиссии специалистов
органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного само-
управления, научно-исследовательских и образовательных учреждений и
иных организаций.



3. Организация деятельности Комиссии
3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя (заместителей)

председателя, секретаря и членов Комиссии.
3.2. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Ад-

министрации края.
3.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с пла-

ном работы, утверждаемым председателем.
3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в квартал. Заседание Комиссии считается правомочным,
если на нем присутствует более половины ее членов. В случае отсутствия
члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по
рассматриваемым вопросам в письменной форме.

3.5. На заседания Комиссии могут приглашаться представители терри-
ториальных органов федеральных органов исполнительной власти в Алтай-
ском крае, органов исполнительной власти Алтайского края, органов местно-
го самоуправления, общественных объединений и иных организаций.

3.6. Заседания Комиссии оформляются протоколами, которые подпи-
сывают председатель и секретарь.

3.7. Решения принимаются простым большинством голосов участвую-
щих в заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим
является голос председателя Комиссии.


